¹ Psalm. XVIII. — ² Lucæ XXI. Matth. XX.

³ 1. Reg. VII.

unum ex comitibus, acceptis pugillaribus, juberet se sequi. Rursum vero ubi supra Gregorius : « Sed quid, inquit, accidit? Filii decretum Deus rescindit. Nam qui Ægypti adversus Israelitis sævientis primogenitis percussit, idem imperatoris quoque filium morbi plaga afflicti; et quidem qua celeritate! Illinc exilii tribula, hinc morbi decretum ac scelerati scriptoris manus inhibetur, et sanctus periculo liberatur. Ita febris beneficio servatur vir pius, imperatoris audaciam coercens. Quid hoc Dei judicio vel aequius, vel celerius fingi atque excogitari potest? Postea autem imperatoris filius ægrotabat, all'etioque corpore erat : pater etiam, utpote pater, simul ægrotabat, remedium undecumque morbo conquirens, atque optimos quosque medicos seligens, ac precibus ut si alius unquam, incumtens, humilique proxolubus : nam reges quoque humiles et abjectos reddidit calamitas; nec mirum, cum Davidem etiam prius ob filii mortuum eodem morbo : illatum fuisse, Scriptura testetur ».

48. « Cum autem huic malo medicinam nullam inveniret, ad Basili fidem confugit; et quoniam ob contumeliam recessus ipsi illatam, cum suo nomine cecessere præ pudore non auderet; aliis, quos arctissima familiaritate et benevolentia devinctos habebat, hanc legationem committit. Ille vero nihil cunctatus, nec, quod fortasse alius fecisset, adversus tenens insultans, confestim abiit, atque ad ejus adventum statim levior fil moribus, paterque meliorem spem animo concipit. Quod nisi salisam aquam dulci admiscuisset, simul videlicet et ipsum advocans, et hæreticus credens, sanum quoque et incolumem filium fortasse recepisset; atque id pro certo, et indubitato habebant qui tunc aderant, calamitatisque participes erant.

49. « Idem autem et ipsi prefato », nempe Modesto, « non multo post accidisse narrant. Nam hunc quoque morbus quispiam obortus viri sancti manibus subterruit. Nam prefecto plaga cordatis hominibus doctrina efflicitur, ac plerumque prospero rerum successu pater et præstabilior est afflicto. Ægro corpore erat, illicetymalal, dilorquetabatur, Basilium accersbat, observabat : Satisfactionem habes, clamabat; da salutem. Et quidem hanc consentus est, ut et ipse fateretur, et nullis hujus rei ignis persuaderet. Neque enim illius virtutes admirari ac prætere desinere ». Hucusque Gregorius, Modesto quidem prefato ægrotanti, exposcentique Basili auxilium Cyrus Theodorus illis versibus insullavit :

Ecce nunc er qui fomelal ut leo,
Vrempre saurem terelalal i soens;
Nunc ingrossat, tunc mosei pui rugitlal,
Pent tevacon; q' d'ique postulat, capil.

50. His autem sic de Valente a Gregorio recensitis veteres alii : hia addunt, ut inter ceteros Gildas Sapiens : « Cum, inquit, ab iniquo principe

minæ hujusmodi intentarentur, quod nisi in crastinum ariano cæno, ut cæteri, macularetur, esset omnino moriturus; dixisse fertur : Ego sane eras ero sicut hodie; tu te ulinam mutares. Ac rursum; Ulinam habere aliquid digni mune is, quod offerrem huic, qui maturius Basilium de nodo follis hujus absolveret ». Sed et Theodoretus ¹ de Valente subscribere conante decreto exilii Basilio irrogandi : « Jube, inquit, edictum de illo in exilium mittere conseribi. Quod cum sua manu ratum facere conaretur; ne apicem quidem unum alicujus literæ facere potuit; siquidem ruptus est calamus; neque id semel, sed iterum ac tertio accidit. Ac cum impium illud edictum confirmare impensius laboraret, concussa est dextera, tremorque eam occupavit, atque cum animo esset præ metu prope attondo, chartam manibus laceravit ». Hæc Theodoretus. Socrates ² vero de puero ægrotante hæc amplius :

51. « Filius Valentis, nomine Galates, qui tenera admodum ætate fuit, graviter ægrotare cepit, ut medici de ejus vita penitus desperare t. Cujus mater Dominica imperatrix retulit ad imperatorem, se per quietem ab horrendis visis valde divexitam fuisse; puerumque propter contumeliam, quam Basilium episcopus fuisset ab eo percussus, morbo afflictari. Quæ imperator animo diligenter complectens, accersit Basilium, et quo illius fecerit periculum, sic illum alloquitur : Si vera sunt tua de file dignata, precare ut filius meus non moriatur. Tunc Basilium : Si, inquit, credes, o imperator, quem admodum ego, et efficies ut Ecclesia ad concordiam reducat, vivet puer. Cui cum imperator nomine consentiret : Idcirco, inquit Basilium, de puero fiat voluntas Dei : Basilium, cum huc dixeret, dimitti jubet, puer statim post exit e vita ». Hæc unus Socrates; sed Theodoretus ³ hæc habet : « Magnus Basilium tum profectus ad regiam, et filium imperatoris morti vicinum conspicuus, pollicetur eum ad vitam reversurum, modo sacrosancto baptismo a piis hominibus donaretur. Quæ cum dixeret, exivit. Imperator vero jurejurando, more dementis Herodis, obstrictus », nimirum dato olim Endoxio juramento se nunquam recessurum ab hæresi ariana, « quibusdam sectæ ariana, qui aderant, pueri baptizandi negotium dat; puerque extemplo obiit mortem. » Hæc Theodoretus; at non de baptismo, sed de precibus il accidisse, Sozomenus ⁴ tradidit; nempe puerum, qui adventu Basili nomidil convalescisset, eo dimisso, et superinductis ad preces super puerum fundendas Arianiis, exproesse.

52. Rursum vero a cæteris præmissa de principe illo coquorum, quem Nazazardum jure Gregorius nominat, Theodoretus hæc addit ⁵ : « Aderat, inquit, etiam quidam nomine Demosthenes colina imperatoria prefectus, qui more jure barbaro orbis terre magistrum Basilium reprehendit. At S. Basilium subducens : Demosthenem, inquit,

¹ Theod., lib. iv, c. 17. — ² Socrat., lib. iv, c. 21. — ³ Theod., lib. iv, c. 17. — ⁴ Sozom., lib. vi, c. 49. — ⁵ Theod., lib. iv, c. 17.

¹ 2. Bg. xi. — ² Gdd. orat. in Eccl. orlin.

illitteratum vidimus. Ubi vero ille majore exardescens iracundia minari cepit : Tuum est, inquit Basilium ille Magnus, jusculeorum curare condimenta : nam cum aures habeas oppletas sorbibus, sacrosancta dogmata audire non potes. Atque illa ei a Basilio responsum est ». Ille ipse. Sed post hos omnes, praevalat hic, rem tantam, nempe praeclearum certamen Basili adversus Valentem, ab ipsius aequali atque pernecessario Magno illo Ephraem diacono Edesseno audire, qui sic ait : « Dum gravi morbo delineretur filius tyranni, rogabant sanctum hunc virum, ut pro eo Deum deprecaretur. Cumque is haec conditionem proponeret : Si cum, inquit, mihi ita tradideris, ut cum ad immaculatam fidem traducam, et ab omni doctrina arianae impietate liberem; curabo ego cum. Tyrannus vero cum esset aegrotans, subito Basilius pro imperatore terreno apud caelestem se medi forem interposuit, cujus accepti promissum; et illi sanitatem filii attulit. Ut autem puerum sanitati restitutum viderint serpentes, rursus levis imperatoris animum depravarunt; ejusque filio accepto, baptizarunt illum aqua, non tamen spiritu : decebant rejicere Filium Dei, intus irretientes eum, et foris induentes. Intus ille Christum inducibat, et infra abscondebat. Ideoque non multo post spiritum miseri illius et infeli is peremit, ingratis illius mentem redarguens. Atque illa rebus stupendis Eliae non inferiora, signisque Elisai non minoria Basilius edidit. Quemadmodum enim illi mortuos ad vitam revocarant, sic et fidelis Basilius oratione moribundum jam puerum a periculo abripuit. Et sicut rursus Petrus Ananiam et Saphiram fraudulentae pretio agri enecavit; ita et Basilius locum Petri obtinens, ejusque praeter auctoritatem libertatemque participans, suam ipsius promissionem fraudulentam Valentem redarguit, ejusque filium morte multavit; unde ad summam animi dejectionem et anxietatem redegit miseros illos, et imperatorem ipsum infidelem. At quis digne curare poterit imbres miraculorum, quae ostendit beatus et fidelis Basilius rebus ipsis? Cum autem impossibile sit narratione complecti tanta illius viri recte facta, omnibus praetermissis, unum tamen commemorantes, ostendemus etiam, quomodo rationis ac sensus expertia simul cum viro isto pugnaverint.

53. « Nam cum omnem moveret lapidem geminima viperarum, quo iustum e medio tollerent, assidue praesertim illius verbis simul ac miraculis tanquam telis quibusdam vulnerati, accesserunt, postulantes e medio eum tolli et exterminari : Gravis enim, inquit, nobis est etiam aspectu; siquidem valde nostris adversatur sermonibus, propterea impossibile est, o imperator, nostram fidem progressum habere, isto superbite. Imperator autem illorum adductus sermonibus, incubit ad voluntatem ejiendi Basilium in exilium. Carterum calamus statim, nolens iniquo subvenire consilio, ultro

contractus est, insipientem erudiens, quam enorme facinus patrare niteretur in servum Christi, unam divinitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti praedicantem, eosque qui secus sentirent aut dicerent, tanquam canes rabidos sapienter reprehendentem. Cum autem non intelligeret tyrannus, ut qui inanitate calamo insensibilior erat, ac filius erroris, secundum quoque arripuit ad subscribendum sententiae exilii, et ad voluntatem suam iniquam perlicendam; quem etiam vidit confringi, nolentemque communicare malo, quod ipse enitebatur facere.

54. « Quid studes, o imperator, in peregrinam eijcere regionem eum, qui confinet inhabitatorem universa implentem? Cur circumvenire et opprimere teulas eum, qui a nemine capi potest? Quam obrem civitate pellis civem caelestem et domesticum Dei? Nam si et ferivim calamo sumpseris, etiam confringi videbis; nolentemque parere ac cooperari tibi, sicut rei causa compertum est. Tunc perspicue omnibus praeconis voce victoria pronuntiata est, et illustre trophaeum invicti militis Christi erectum. Tres calami consubstantialitatem Trinitatis praedicanti patrocinati sunt. Manus ad sententiam preferendam accelerabat, et calami illam injustam demonstrarunt. Manus ad improbum exilii decretum scribendum festinabat, et calami inanem festinationem ac studium retardabant. Et sicut virga Moysis confudit omnes incantatores et reliquos veneficos Aegypti, ita et calami subito consilium impiorum ac filiorum tenebrarum destruxerunt ». Haecenus S. Ephraem; quae quidem haud latere voluit Deus Magnus Basilium tot tantisque victoriis auctum, ut eus victori atque triumpho eximius fieret predictor. Quomodo autem id acciderit, ipso narrante discemus.

55. Deus enim Ephraem per visum admonuit, ut egregium conveniret athleteam, et qualis quantusque esset ostendit. Res gesta ita ab ipso S. Ephraem describitur in Panegyrico, quem dixit in ejusdem Basilius laudem, his verbis : « Dominus miserandi occasione se offerente, in quadam civitate misericordia motus est super me. Illic vocem ad me dicentem audivi : Surge, o Ephraem, et comede cogitationes et sententias. Cui respondens dixi in magna anxietate : Unde ego, Domine, comedam? Et ait ad me : Ecce in domo mea vas splendidum et magnificentum est, quod tibi suppeditabit cibum. Super dictis autem multum admirabilis exurgens perveni ad templum Altissimi; et cum sensum ad vestibulum ascendissem, et praedessiderio in introitum prospexissem; vidi in sanctis sanctorum vas electorum coram armento ovium praeclearo extensum, verbis ne magistate plenis exornatum, atque distinctum, omniumque oculis in illud delixos. Vidi Ecclesiam ab eo spiritu vegetatam, ejusque in viduas ac orphanos potissimum commiserationem. Vidi ibi apud cum fluminis instar lacrymarum fluentem, et vellus vitae cunctis quasi aut eos radios diffundens, ipsum autem pastorem pennis spiritus sursum pro nobis preces

¹ Ephr. orat. de laud. Basil. versione Vossii.

sustollentem, filiumque orationis deducentem. Vidi ab ipso, Ecclesiam ornatam et dilectam, aptissime compositam. Prospexi ab ipso, » manare scilicet, « doctrinam Pauli, legem Evangeliorum, et timorem misteriorum. Prospexi ibi utilem et salutarem sermonem ad ipsum usque caelum fideliter tollentem se, atque ut rem paucis complectar, universum illum caelum splendoribus gratiae residentem. His vero cunctis ita religiose ex electo vase regni efflorescentibus, laudavi sapientem et benignum Dominum, qui sic cum glorificantes glorificat.

56. « Peracto autem auditorio, Spiritu sancto revelante, me adesse cognovi. Qui meam vilifatem accersendam curans, per interpretem interrogabat me, dicens: Tunc es Ephraem, qui praeculare collum inclinatum iugo salutaris verbi subiecisti? Et respondens dixi: Ego sum Ephraem, qui me ipsum a caelesti cursu sequestravi. Cumque me apprehendisset, sancto suo osculo consulavit, instruxitque mensam epulis sapientis ac sancte et fidelis animae ipsius, non quidem corruptibilibus conlatis ferculis, sed immortalibus refertam sententias. Dicebat enim quibus recte factis possimus nobis conciliare Dominum, quo pacto peccatorum prohibeamus insultus, quo pacto etiam passionum ocludamus ingressum, quo pacto apostolicae virtutis possessionem capiamus, et quo pacto incorruptum placabimus iudicem. Lugensque exclamavi, et dixi: Tu, pater, me remissum ac segnem custodi, tu me in rectam semitam dirige, tu cor meum lapidem compunge. Ad te enim per spiritum Deus abiecit me ut animam meam cures. Ipse anima meae navem perduc ad aequam requietis. Ille mihi praecleari magistri studium diligenter attende, etc. » Subdit his, S. Basilium disertum et opportunum sermone imbuisse spiritum ipsius, ut plane maximam cum gaudio utilitatem sit consecutus, cum praesertim Basilii oratio in laudem quadraginta martyrum tunc se copiose diffuderit; ubi e contra post ejus obitum ipse Ephraem memor insignium certaminum Basilii adversus Modestum praefectum, atque Valentem imperatorem, sua oratione parem illis Basilium praedicavit. Haec ipse pluribus. Addunt nonnulli, tunc temporis S. Basilium eam Ephraem fuisse gratiam imperitum, ut graece dicta intelligeret, atque graece pariter loqueretur: sed quoniam nihil de his ipse Ephraem, qui testatur sibi Basilium per interpretem esse locutum, libentius dicere praetermittimus, pauciora potius referre contenti, quae omni sint fide munita, atque acceptatione dignissima, quam plura veritate nutantia inculeare. At ad Basilii nova certamina redeamus.

57. *Nova Basilii certamina cum provincia Pontica praefecto.* — Non hic quidem finis impositus est Basilii cum magistratibus certaminibus. Siquidem Eusebius¹ avunculus imperatricis, nactus Ponti, et Cappadociae praefecturam, alio tempore (quo autem anno Basilii pontificatus, nescitur) eidem non parum negotii facessivit; de quo idem Grego-

rius Nazianzenus haec habet²: « Is qui nefarium Ader³ adversus Israellem olim excitavit, idem contra hunc quoque Ponticae provinciae praefectum excitat; hoc quidem praetextu, quasi muliercula cuiusdam causa stomacharetur, sed revera quod impietatis patrocinium susciperet, ac pictatem oppugnet. Mitto alias contumelias, quibus Basilium vexavit; quod perinde est, ac si Deum dicerem, adversus quem et ejus causa bellum gereretur. Quod vero et cum qui contumeliam inferebat, maxima ignominia affecit, et pugilem nostrum sumunopere extulit (si modo magnum quiddam et excelsum existimandum christianam sapientia florere, et hujus laude vulgus auferri) id oratione persequar. Mulieri cuidam amplissimo loco natae, ejus maritus haud pridem extremo vite die functus erat, iudicis assessor vim allerebat, invitante ad nuptias pertraherebat. Illa autem cum nulla ratione hanc vim effugere posset, consilium capil non majoris audaciae quam prudentiae plenum. Ad sacram enim mensam confugit, Deumque adversus hanc injuriam propugnatores sibi adoptat.

58. « Quid igitur per Trinitatem ipsam (ut forensi quoque dicendi genere nonnulli inter laudes utar) faciendum fuit, non dico Magno Basilio, ac de his rebus alius leges statuendi, sed alii cuiquam illo inferiori, dum tamen sacerdoti? Quid aliud, nisi ut eam asservaret, refineret, omni cura tueretur; Dei clementia et legi, quae altaribus honorem haberi jubet, manum porrigeret; omnia denique potius faceret et pateretur, quam ut inhumanus ullum adversus eam consilium iniret, siveque et mensam sacrosanctam, et fidem etiam illam, cum qua supplex erat, contumelia afficeret?

59. « Nequaquam, inquit, novus iudex; sed omnes imperio meo cedere, ac Christianos leges suas perfide prodere oportet. Ille igitur supplicem deposebat: hic omni vi retinebat. Ille rursus furore concitatur; ac magistratus quosdam mittit, qui sancti viri cubiculum perscrutarentur, ignominiae causa potius id faciens, quam quod ejusmodi quicquam necesse esset. Quid ais? illiusne viri cubiculum ab omni vitioso affectu tranquilli, quem angeli complectuntur, quem vel solum intueri femina reformidant? » Haec Gregorius; sed et in talem audaciam ila Cyrus invehitur iambicis:

Praefecto, quodnam dedecus? injuria
Quoniam haec? Requiris in domo mulierculae
Teetsuque puris angeli Basilii?
Nec exomnesis iudicis fulmen Dei?

Sed pergat Gregorius: « Nec eo contentus, ipsum insuper adesse, et causam dicere jubet, neque id placide et humane, sed quasi munus ex his qui captis damnati sunt. Aderat Basilium. Ille ergo ira et arrogancia plenus sedebat; hic stabat, quemadmodum Jesus meus, Pilato judicante³. Cunclabantur porro

¹ Niceet. s. h. l. in Greg. Naz. orat. in laud. Basilii.

² Gregor. Nazianz. orat. in laudem Basilii — 7 3. Reg. XI. —
³ Matth. XXVII.

fulmina, Deique gladius ¹ adhuc exacebatur et differebatur, arcusque ita confundebatur, ut tamen retineretur ², penitentiae videlicet tempus aperiens. Hoc enim apud Deum in more atque usu positum est.

60. « Al hic mihi, quaeso, alterum persecutoris et athleta certamen vide. Pallium detrahi ac lacerari jubebat. At ille: Exuam praeterea, si ita libet, etiam tunicam. Carnis expertem verberibus se affecturum minabatur. Corpus submittebat. Ungulis lacerare. At ille: Hujusmodi, inquit, laniatione medicinam afferes hepati, magnopere, ut vides, me affligenti ac debilitanti. Atque hi quidem in his erant. Civitas aulem simulatque hujusce mali communisque periculi certior facta est (neque enim quisquam erat, qui non contumeliam ipsius periculum suum esse interpretaretur), tota furore corripitur atque inflammatur; ac velut fumo examen movente, certatim omnes eujuslibet generis et aetatis excitantur et exurgunt, ac praesertim armorum opifices, imperatoriiq; textores. Nam hi in hujusmodi rebus acris incitantur, atque ob libertatem ac licentiam, qua fruntur ad audendum sunt paratioris. Unicoque porro armorum vice erat vel quod ars offerebat, vel quod in re praesenti tumultuarie confecerat. Facies in manibus, saxa, fustes in promptu, unus omnium cursus, unus clamor, communis animorum alacritas. Armabat eos ira, imo ad proelium ducebat. Ne mulieres quidem tunc armis carebant, haec nimirum occasione animos earum exaccitate (radii autem ipsis hastarum loco erant); imo nec mulieres jam manebant, quippe quas zelus roborasset, atque in virilem fortitudinem animique magnitudinem traduxisset. Quid multa? Pietatem omnes ita demum inler se partituros censebant, si ipsum Eusebium praesidem dividerent ac discerperent. Atque is majorem apud eos pietatis laudem habiturus videbatur, qui primus ei, qui tantum facinus aggressus esset, manum injiceret.

61. « Quid tum igitur audax ille et fastuosus iudex? Supplex erat, miserandus, calamitosus, quovis homine dejectior; quoad in conspectum ille citra sanguinem martyr, et citra plagas victricem coronam assecutus, populo sui reverentia aegre represso, supplicem suum ac vexatorem a periculo vindicavit. Haec sanctorum Deus, qui omnia facit atque in melius commutat, qui superbis ³ resistit, humilibus gratiam impertitur. Quidni autem is qui mare scidit et fluminibus cursum inhibuit, et elementis vim attulit, et manuum extensione trophaeum crevit, ut exulem populum conservaret, idem hunc etiam a periculis extraheret? Atque hic mundanum exterminumque bellum conclusum est, finemque habuit, Deo favente, letum atque felicitum, qualemque fides illius merebatur ». Haecenus de his Gregorius.

62. At quid de vidua illa? Transmisit eam mox S. Basilium ad monasterium sacrae virginum,

cui soror Basilii S. Macrina praerat, illicque una cum virginibus magno studio monasticae vite institutum et ipsa excoluit: ipsius namque meminisse putatur Gregorius Nysenus in epistola illa ad Olympium ⁴, qua ejusdem S. Macrinae res gestas post obitum ejus conscripsit, his verbis: « In earum erat numero quaedam femina nobilissima divitiis et genere et corporis forma atque aliis nominibus illustris in ipsa adolescentia constituta. Haec viro cuidam honestissimo in matrimonio collocata fuerat, sed brevi tempore cum illo vixerat. Quare conjugio liberata, viduitatis suae custodem et magistram magnam Macrinam elegerat, cum quo virginibus plurimum versabatur, ut ab eis reclam et ex virtute vivendi rationem edisceret. Vestiana illi nomen erat, pater Araxius vocabatur, unus e numero senatorum summi consilii ». At de rebus Basilii hoc anno gestis haecenus.

63. *Antiochia res gestae Valentis in Meletium episcopum et cives.* — Quantum autem temporis manserit Valens Caesarea Cappadociae, haud certum est: illud tamen constat, institutam protectionem Antiochiam, postquam inde discessit, prosequutum esse, id testantibus Socrate ⁵ atque Sozomene ⁶, affirmantibus isdem inde esse profectum Edessam Syriae civitatem; cum nihilominus praepostero ordine Theodoretus ⁷ primum recenscat res a Valente gestas Edessa, inde vero quae cum Basilio Caesarea Cappadociae configerunt. At refellimus superius, et hic quoque confutamus, quod tradunt idem Socrates atque Sozomenus, istiusmodi protectionem Valentis Antiochiam accidisse ipso ferme ejusdem imperatoris exordio: nam Ammianus ⁸ ab instituto revocatum tradit a Procopii excitata tyrannide. Accuratius sane Cedrenus adventum Valentis Antiochiam poni anno sequenti. Quae ergo dicti auctores gesta referunt a Valente Antiochia, ut Meletii exilium et alia, non tunc quidem, sed hoc ipso tempore contigisse, affirmare necesse est. At quamquam ea sint, hic singula reddamus.

64. Qui tanto studio Caesarea in Cappadocia Valens imperator S. Basilium aggressus est, ab ea Ecclesia cum exturbare conatus, eodem plane usu Meletium Antiochena Ecclesia unus ibi Orthodoxorum partis agentem episcopum (nam alteri Paulinus praerat) invasit; qui haud pridem pulsus a Juliano, post longas peregrinationes ob Orientales Ecclesias insumptas Antiochiam reversus erat. Tertio namque ipsum exulasse cum Gregorius Nysenus ⁹ affirmet; eum primo sub Constantino, secundo sub Juliano, tertio vero sub Valente eadem exili sententia condemnatum fuisse, dicere opus esse videtur. Ait enim Gregorius: « Denuo rediit, ac rursus exilium, idque tertium accidit, deinceps haeretica castigine discussa, Dominus radio pacis admoto,

¹ Catal. apud Eup. tom. 1. et Saec. IV. in. 1. c. 19. in. 1. S. oral. lib. IV. c. 14. — ² Sozom. lib. VI. c. 18. — ³ Theod. lib. IV. c. 15. 16. 17. — ⁴ Ammian. lib. XXV. — ⁵ Greg. Nysen. oral. in. 1. de re Meletii.

¹ Ezech. XXI. — ² Psal. VII. — ³ Ieroh. IV. 1. Petr. V.

† equielis aliquam a diuturnis laboribus spem fecit». Hæc ipse. At de Valente et Meletio sic Sozomenus¹: « Interim vero ipse Valens in Syriam concedit: nam verebatur, ne Persæ fœdera ad triginta annorum spatium, regnante Joviano, facta rumpere. Cate-rum cum hi nihil novarum rerum molirentur, Antiochiæ commoratus est. Quo quidem tempore Meletum episcopum addixit exilio: Paulino autem propterea pepercit, quod vite ejus sanctimoniam revelaretur ».

65. Joannes vero Chrysostomus in oratione illa² panegyrica, quam habuit anniversaria die natalis Meletii, anno quinto (ut ait) ab ejus exitu, unius tantum meminit exilii Meletii; post quod cum reversum dicit quiete egisse, quousque vocatus est a Theodosio ad Concilium Constantinopolitanum, de ultimo ejus exilio intellexisse oportuit. De quo antequam ex ejus verbis agamus, sciat lector, homiliam illam esse germanam Joannis Chrysostomi; quippe cujus fragmentum recitatum habetur in Concilio Nicæno³ secundo, necnon a S. Joanne Damasceno⁴, ut tanti patris lesificatione pius antiquorum sacrarum imaginum cultus redderetur firme probatus atque defensus. Agens enim Chrysostomus de proposito Antiochenorum erga Meletium studio et amore, hæc in primis digna memoria prædicat: « Cum, inquit, eum a principio in civitatem ingressum excepisset, unusquisque filium suum appellabat. ab illius appellatione, per appellationem existimans unusquisque in domum suam sanctum illum introducere; patresque, avos, et proavos matres præterentes, beati Meletii nomen imponebant liberis, quos pepererant »: et inferius eosdem Antiochenos alloquens subdit:

66. « Non ad nomen autem solum adeo fuistis affecti, sed ad ipsam etiam figuram corporis. Quomodo enim fecistis in nominibus, hoc etiam fecistis in illius imagine. Etenim in palis annulorum, et in simulacris (poculis), et in phialis, et in thalamorum parietibus, et ubique sacram illam multi expresserunt imaginem; ut non solum audirent sanctam illam appellationem, sed etiam ubique viderent figuram corporis, et ejus excessus duplicem haberent consolationem ». Hæc de Meletio Chrysostomus, citata (ut diximus) in Nicæno Concilio. Sed et de ejus tam animæ quam corporis fœcie, necnon de nomine hæc iambis habet Gregorius Nazianzenus⁵:

Quos inter unus vir erat pius admodum,
Simp ex, apertis moribus, plenus Deo,
Placidusque vultu, fortis et prudens simul,
Segetem vel usque spiritus vultu indicans.
Quis, nostra quem vox sonat, ignorat verum,
Antiochia urbis præsuleo? in quo nomini
Res congruabat, rursus ac nomen rei:
Nam nomen dii melleum et uores erant.

Hæc Gregorius.

67. Sed age jam ipsam de ejus exilio historiam percurramus. Post triginta enim dies, ex quo Antiochiam reversus erat; rursus e-actum fuisse exilio solum vertere, Chrysostomus tradit; sed quid tunc acciderit, idem subdit his verbis¹: « Operæ pretium est autem, ne illud quidem prætermittere, quod accidit in ejus persecutione. Nam cum præces civitatis curru vectus exiret per medium forum, et prepe fecisset sedere illum sanctum; lapides nive crebriores undique in caput præsidis ferebantur, civitate nequaquam ferente separationem, sed potius volente privati vita præsentem, quam videre sanctum illum avelli. Quid ergo tum fecit ille beatus? Cum vidisset ictus lapidum, complexus suis vestibus contextit caput præsidis, simul et inimicos pudore afficiens ob insignem mansuetudinem, et suos docens discipulos, quantum ostendere oporteat patientiam in eos qui injuria afficiunt, et quod non solum nihil oporteat eis mali facere, sed etiam si ab aliis eis imminet periculum, id quoque omni studio propulsare. Quis tunc non fuit obstupefactus, videns, et insanum amorem civitatis, et summam philosophiam, lenitateque et mansuetudinem Meletii? Erant enim admirabilia ea quæ acciderunt. Pastor abigebatur: et greges non dispergebantur; gubernator expellebatur, et scapha non mergebatur; agricola logabatur, et vitis plus fructus ferebat. Quoniam enim vinculo charitatis eratis inter vos invicem colligati, non illate tentabones, non impendentia pericula, non viae longitudo, non diuturnitas temporis, neque quicquam aliud potuit vos disjungere a beati patris Meletii concubidine. Sed expellebatur quidem, ut esset procul a filiis; contigit autem contrarium: magis enim volis constringebatur vinculis charitatis, et cum secum universam accepisset civitatem, ivit in Armeniam ». Hæc Chrysostomus. Quid vero idem Meletius una cum S. Basilio in Armenia egerit, dicemus anno sequenti.

68. Cum igitur longas moras Valens traheret Antiochiæ, in eo totus fuit, ut ariane doctrine adversantes valide oppugnaret; id quidem Socrates in primis testatur his verbis²: « Ibi commoratus, omnes qui arianam delectabantur doctrinam, hostiliter expugnare cepit: nam eos, ulpote contra arianam opinionem fidei consubstantialis firmè adhaerentes, non solum per omnes lere Orientis civitates ab Ecclesiis expulit; verum etiam hoc supplicio de illis sumpto mimme satiatum, varia cruciatus genera illis irrogavit; ac multo majorem numerum, quam qui supra citatus sit », nempe octoginta presbyterorum, « cum aliis diversis mortis generibus, tum potissimum in flumina demergendo, e medio sustulit ». Hæc Socrates, eadem quoque Sozomenus³. Ingentem quidem fuisse persecutionem illam atque posteris memorabilem, qua Valens Orthodoxos exagitavit, S. Augustinus contra Petilianum agens insinuat⁴.

¹ Sozom. lib. vi. c. 7. — ² Extat apud Sur. tom. i. die 12 Februar. — ³ Nicæni Conc. Act. iv. — ⁴ Joan. Damasc. de imag. lib. ii. — ⁵ Greg. Naz. Carm. de vita sua.

¹ Chrys. hom. de S. Meletio apud Sur. tom. i. die 12 Febr. — ² Socrat. lib. v. c. 14. — ³ Sozom. lib. vi. c. 18. — ⁴ Aug. cont. lit. Petil. lib. ii. c. 91.

69. Quid vero Catholicis? Addit ad hæc Theodoretus¹: « At Flavianus et Diodorus, tanquam rupes quedam fluctus irruentes frugerunt. Nam Meletio longe a suo grege vitam degere coacto, hi duo eorum gregis suscipiunt; et tum lupis sua fortitudine et sapientia re isunt, tum ovibus convenientem curationem adhibent. Itaque a radicibus montis depulsi », nam antea ejecti fuerant e civitate, « oves ad ripas vicini fluminis pasebant. Non enim more eorum, qui Babylone olim captivi tenebantur, organa suspenderunt, sed conditorem et patronum suam in omni loco dominationis ejus hymnis celebrarunt. Ceterum ne isto quidem in loco conventum piorum pastorum Christum Dominum divinis laudibus efferentium agi, hostis ille passus est. Proinde duo illi pastores admirabiles, divinis ovibus velut in gymnasium bellicum coactis, spirituales herbas eis demonstrant. Atque Diodorus vir sapientissimus fortissimusque tanquam fluvius limpides et ingens tum suorum animas fortitudinis rivulis irrigavit, tum adversariorum blasphemias sincere doctrinae undis penitus obruit. Qui ut generis splendorem pro nihilo putavit, ita ærumnas pro fidei defensione libens perperussit.

70. « Flavianus autem, optimus vir, etsi ex patriciis ortus, tamen solum pietatem no iustitias loco numeravit, et tanquam palestræ magister, mirum Diodorum, velut athletam, in omni certaminum genere exercitissimum peravit. Ne id temporis, quando ipse in conventibus ecclesiasticis minime concionatus est; illis tamen, qui illud minus oblitant, magnam copiam argumentorum et sententiarum et sacris literis petitarum suppeditavit. Atque ut illi creus contra arianam blasphemiam tendebant; ita hic ex mente, tanquam ex phœretra, tela eis subministrabat. Quin etiam hæreticorum reia privam et publice disputando facile dirupit, et argumenta ab illis proposita araneorum telis similia esse demonstravit. Istis duobus se in prolio socium præbuit Aphrates, cujus vitam in historia nostra, quæ inscribitur, Philotheus, conscripsimus. Nam salutem ovium suæ ipsius tranquillitati anteposuerat, gustato, in quo vitam monasticam excoluerat, relicto, labores pascendi gregis Domini sibi imposuit. At licet supervacuum putem hoc loco commemorare, quæ s virtutis opes collegerit, præsertim cum in alio opere illud ipsum litteris consignerim; tamen tamen rem ab eo gestam huic peraccommodatam historie perensebo.

71. « Frontes fluvius paktum a septentrionibus præterfluit; a meridie autem amplexissima duarum configurationum porticus, turres ubique habens excelsas, in ipso urbs muro adificata est. Inter palatium et fluvium est via publica, quæ eus, qui per portis suas e urbe egreduntur, excipit, rectaque ad agros suburbanos ducit. Hæc forte transiens divinus ille Aphrates, se ad bellicum gymnasium, quo sanctis omnibus convenientem curationem

adhiberet, contulit. Hunc imperator, oculis de sublimi ex portien regia dejectis, vidit pallio vili ac sordido indutum, et cito gradu, licet confectum præne ætate, incedentem. Ac cum quidem dixisset: Hic est ille Aphrates, ex cujus nutu pendet civitas universa. Ibi tum imperator: Cedo, inquit, quo te conferas? Ille tum sapiens sane et apposite: Pro tuo, inquit, regno precaturus. Tum imperator: At domi, inquit, tibi manendum est et intra cellam, uti lex monastica postulat, orandum. Cui divinus ille vir: Præclare admodum, inquit, dicis, o imperator. Istud sane mihi faciendum est, et hætenus feci, dum oves Salvatoris pæce fruerentur; verum quoniam jam magnopere perturbantur, et multum illis impendit periculi, necesse est omnes vias persequi, non modo ne a feris capiantur, sed etiam ut conserventur incolomes.

72. « Nam dicit mihi, queso, o imperator, si filia alienus essem, et sederem in conclavi, trii ades curarem, atque inde cererem flammam in eas incidisse, adesque paternam jam contulere: dicit mihi, inquam, quid me facere oportet; insue manere, et ades incensas negligere, expectareque donec flammæ impetus longius pervaderet, an relicto conclavi, sursum deorsumque cursitare, et aquam afferre, qua flammam extinguerem? Hoc certe te responsum constat: nam hæc sunt partes filie prudentis et providæ. Atque hoc ipsum nos agimus, o imperator. Etiam cum tu jam in patris nostri ades flammam injeceris, nos circumcursumus, quo eam mature possimus extinguere. Quæ cum locutus esset Aphrates, imperator ei interminatus contulit.

73. « Verum unus ex ejus cubiculariis graviores contra hominem divinum conclavit mures, et propterea talem plagam accepit. Forte ei cura balnei commissa fuit; qui simul ut Aphraatem verus contumeliosis insectatus fuerat, ad balneum imperatori parandum se contulit. Cumque ingressus esset, repente de potestate mentis delubatus, in aquam calidissimam minimeque temperatam se præcipitavit, illicoque obit mortem. Imperator autem sedens illum expectat, uti induct, quando ad balneum intrandum sit. Ibi vero multum temporis prætererat, alios mittit, qui mere eaus in sibi significant, Ii ingressi balneum, cum omnia intus loca oculis illustrasset, tandem offendunt hominem in aqua fervente minimeque temperata mortuum, corpusque ejus ardore dissolutum. Quæ re imperatori nuntiata, dudere cines, quantum ponderis Aphrates habet oratio. Atamen de impta sua doctrina minime desisterunt, sed more Tharionis cor sum induravit; ipseque ille imperator, quamvis cogito sancti viri miraculo obstupesceret, non tamen ejus furor contra pietatem inclutus concessit ». At Theodoretus de Aphrate atque Valente hic hætenus; ceterum in Philotheo hæc addit:

74. « Hinc, inquit, factum est, ut metus inva-

¹ Theod. l. b. iv. c. 23. 24.

² Theod. in Philoth. c. 8.

deret imperatorem, et omnes qui armabantur adversus pietatem. Sparsa est autem fama per totam civitatem, quales infelix ille fuerit penas contumeliae, qua affecti Aphraatem; omnesque Deum Aphraatis perpetuis celebrant laudibus. Hoc, etsi instarent adversarii, obstitit, quominus homo Dei mitteretur in exilium. Imperator enim perterritus, eos quidem qui haec suadebant, aversabatur, virum autem reverebatur. Porro alimunde quoque ejus virtutem didicit: Equus quidam bono genere natus, et portare apprime doctus, erat imperatori carissimus. Morbus quidam, qui ei acciderat, male habebat imperatorem: refinebatur autem humidorum excrementorum excretio. Ad eum curandum accersebantur, qui in hac arte fuerant exercitati. Sed cum ea esset etiam morbo inferior, imperator quidem molestia afficiebatur, lamentabatur autem is, cui equorum cura fuerat credita. Cum esset autem pius et fide firmus, in meridie venit una cum equo ad magni Aphraatis habitaculum; et cum morbum dixisset, et fidem suam significasset, oravit ut solveret morbum suis precibus. Ille vero nihil cunctatus, sed statim Deum precatus, jussit aquam hauriri ex puteo; et cum ei salutaris crucis signum imposuisset, jussit eum ad equum afferri. Is autem bibul plusquam convenerat. Deinde cum oleum divina invocatione impresset benedictione, equi ventrem inungit, et manus contrafectione statim morbus est sublatus. Lactus ergo homo, equo accepto, cucurrit ad stabulum. Vespere autem solebat enim eo tempore venire ad stabulum imperator, venit, et interrogavit quomodo equus se haberet. Is vero cum et sanum esse significasset, et equum valentem, et exultantem, humentemque et collum superbe erigentem eduxisset, rogavit eum causam sanitatis. Ubi autem dicit cunctatus, verebatur enim ostendere medicum, sciens eum qui rogabat, esse ei infensum, tandem verum coactus est dicere, et docuit modum curationis; obstupuit quidem imperator, et confessus est eum esse virum admirabilem; nec tamen a priori desitit insania, sed perrexit furere adversus Enigenitum, donec a barbarico fuit igne consumptus». Sed haec multo postea. Recenset autem Theodoretus alia ejusdem viri sancti miracula, quibus pariter fides catholica cunctis rem attentius considerantibus testata reddebatur.

75. Fuit catholics Antiochenis haud minori ajumento, quam Aphraates, insignis ille Julianus cognomento Saba, et ipse gratia miraculorum insignis, quae feliciter id ipsum praestitit, quod ille; quae omnia ad maximum profectum Evangelii conducebant; ut dici possent illud Davidicum¹ ad haec accommodatum: «Mirabiles elationes maris, mirabiles in altis Dominus». Nam cum persecutionis altiores fluctus naviculam urgerent Ecclesiae, Dei omnipotentis eam regentis virtus excelsior miraculorum operatione cunctis spectantibus apparebat. Quamquam autem occasione Julianus perductus fuerit

Antiochiam, idem Theodoretus docet his verbis²: «Eodem tempore ille fama celebritate insignis Julianus, cujus supra mentionem feci, et relinquere solitudinem et Antiochiam venire coactus est. Nam cum Ariani educali mendacis et ad calumnias contextendas valde parati, magnum illum virum suae sectae favere constanter affirmarent; tria veritatis luminaria, Flavianus, Diodorus, et Aphraates, Aecium strennum veritatis athletam, qui postea Ecclesiam Bereensem valde sapienter gubernavit, mittunt ad Julianum virum omni genere laudis praestantem, oratum, ut in infinitam hominum multitudinem misericordem se praebat, adversariorum de se conflictum mendacium coarguat, doctrinam denique veritatis confirmet». Quoniam modo autem id ipse Aecius ad hanc rem legatus tandem persuaserit Juliano, secumque duxerit, et quae egregia miracula tum in via tum Antiochia ab eo elicta sint; haec omnia ad confutandam Arianorum calumniam et doctrinam per eum a Domino facta enarrare ex ejusdem auctoris Philotheo, in quo viri clarissimi res gestas est fusiis prosequens, dignum existimamus: accepit ille cuncta haec de ipso ab eodem ejus comite Aecio Bereensi per omnia fide integerrimae viro; quae sic ipse describit³.

76. «Persuadent idem qui supra, Meletius, Diodorus, et Aphraates magno illi Aecio, cujus fecimus mentionem, ut via acciperet comitem suum quidem magistrum, sancti vero senis discipulum insignem illum Asterium; curreret autem ad communem pietatis splendorem et evangelicæ doctrinae sustentaculum, et persuaderet, ut relinquere quidem illam in solitudine versandi rationem, veniret vero, ut ferret auxilium tot millibus qui fraude interibant, et rore sui adventus flammam extingueret arianam. Cucurrit divinus Aecius, et assumpto, ut jussus fuerat, magno Asterio, accessit ad maximum lumen Ecclesiae Julianum; et cum eum salutasset: Dic mihi, inquit, o pater, quamquam de causa totum hunc laborem tam libenter toleras? Cum is autem respondisset: Et corpore, et anima, vitaque et omnibus quae ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus pretiosior: conor autem, quoad ejus a me fieri potest, illi a sorde mundum offerre ministrum et ei perpetuo placere.

«Ostendam tibi, inquit Aecius, rationem, per quam et plusquam nunc servias. Idque dicam non solum utens ratiocinatione, sed ut qui id ab ejus doctrina didicerim. Cum enim Petrum aliquando rogasset, an eum plusquam alii amaret⁴, et didicisset id quod sciebat vel ante Petri vocem: Tu enim, inquit, nosti, Domine, quod amo te, ostendit ei quidnam agens eum magis coleret: Si enim, inquit, amas me; pascere oves meas, et pascere agnos meos. Hoc quoque tibi, o pater, est faciendum: periculum enim est, ne oves a lupis inlerant: eas autem valde amat, qui a te valde amatur. Est vero proprium amantium, illa facere, quae cum fiunt, ei qui ama-